Indos debellavit. Diodorus Siculus libro IV; Orosius, lib. 1, cap. 9: Ea tempestate subactam Indiam Liber pater sanguine madefecit, cædibus opplevit, libidinibus polluit, gentem utique nulli unquam obnoxiam, vernacula tantum quiete contentam. Ejus stratagemata aliqua enumerat Polyænus, Chil. 1. Vide Arrianum, lib. VIII. Ex BETULEIO.

Indicus. Hoc cognomine scilicet more Romano donatus Bacchus ex devicta gente, sicut Imperatores dicti Parthici, Germanici, Britannici. Valchius legendum putat, Indisque maximus. In nonnullis editis rec. est Inclytus.

Ab amore ac libidine. Ita Vetustiss. et optimi mss. Bonon., Regii, Cauc., alique multi, necnon editi. In 16 mss. rec. male, ob amorem ac libidinem. Quæ ultima lectio minus arridet Thomasio, quam ab amore et libidine. Nam si diceretur Liberum ob amorem fuisse victum, innui videretur amorem et libidinem ei fuisse causam, quare ab aliquo victus fuerit; cum tamen nesciamus ab aliquo duce Liberum in illa Indica expeditione victum fuisse. A libidine tamen, qua in Ariadnen exarsit, victus fuit.

Delatus enim Cretam. Sic restituimus ex cunctis mss. codicibus, et antiquis editionibus Romanis, Tornes. et Veneta ante Aldum, cujus est *Diam*, quem recentes editiones secuti sunt, Diodori Siculi, lib. V, c. 51, auctoritate moti: at cum Cellario nullus dubito quin Lactantius scripserit *Cretam*, quia illustrior est quam parva *Dia*, 70 stadiis a Cretensi littore remota, ut Strabo sub finem libri X tradit; cui potius credo quam Diodoro, qui Naxum postea vocatam ait.

Cum semiviro comitatu. Qui ex viris et fœminis constabat: quia Bacchus non solum viros, verum et fœminas in suo exercitu habuit. Moris enim erat apud Persas et Assyrios (verba sunt Bocharti in lib.

de Col. Phœn.) ut in bellicis expeditionibus uxores viris adessent: sic Darius in Alexandrum dimicaturus uxorem matremque et aliarum fœminarum gregem circumducebat. Quin et Indicæ mulieres viris *συστρατεύουσαι*, omni armorum genere instructæ: ita refertur a Megasthene apud Strabonem lib. XV. Hæc mulieres quæ Libero in expeditione Indica adfuerunt, Bacchæ, sive Bacchantes, fuerunt appellatæ, sic dictæ a luctu, (*Ezech. VIII*), quia Bacchi sacra multo cum fletu et ululatu celebrabantur. Vide Bochart. loco citato. Hæc verba, cum semiviro comitatu, ex Virgilio, *Æneid.* IV, vers. 215, desumpta sunt. De hoc Libero comitatu vide S. Augustin. de Civit. Dei, lib. XVIII, cap. 15.

Impudicam mulierem in littore. Ms. Bonon. antiq. solus addit *Arrianen*, non *Ariadnam*, ut est inter varias lectiones edit. Gallæi. In ms. Taurin. Epitom. est, *Arianam*, c. 8.